Tertio notandum est: quod hec duo nomina transcendentis et limitati: quando sunt termini secunde impositionis et nomina nominum: sunt vocabula logica ad primam logicam partem pertinentia: sed eorum definitiones a logicis variis modis poni solent.

Secunda questio logica

nam quidam eorum sicut distinguunt predicamenta per materialia significata terminorum: id est per diuersas res pro quibus supponunt: ita distinguunt transcendens a limitato per materialia eorum significata: dicentes quod transcendens nomen est quod significat et supponit omnes res totius mundi. ut ens: et isti ponunt solu sex transcendentes hec. ens. res. aliqd. vnu. veru. bonu. et per oppositum limitatum nomen est quod non omnes res: sed aliquas earum significat et supponit: ut substantia: quantitas: qualitas et alia omnia genera et species predicamentorum: quorum vnum quodammodo ideo dicitur limitatum: quia limitatur. scilicet determinatur ad aliquod vnum predicamentum determinatum: et ad significandas quasdam res determinatas.

Logici
reales

Transcendens vero nomen ideo dictum est: quia transcendit omnia predicamenta et omnes res huius mundi sua amplissima significatione et suppositione. Et isti sunt logici reales: quos etiam inscutus est Buridanus et plerique nominalium: precipue quantum ad has diffinitiones transcendentis et limitati: quamuis non quantum ad distinctiones predicamentorum.

Nominales

Alij vero logici dicti nominales: tam in distinctione predicamentorum: quam etiam in distinctione transcendentium et limitatorum vniuersalem habent modum: quia distinguunt ea per modos significandi formales terminorum: et non per materialia significata eorum. et ex consequenti per diuersos modos predicandi de suis subiectilibus. Modi significandi formales sunt: absolutio: cognotatio intrinseca vel extrinseca: hoc vel illo modo cognotationis. et modi predicandi sunt: in quid vel in qua le essentialiter vel accidentaliter et denominatione hoc vel illo modo: quare secundum istos diffinitiones transcendentis et limitati erunt hec. Transcendens est nomen habens simul et inuicem modos significandi et predicandi plurimum predicamentorum: ut rationale: ut corpus: ut habitus: sed limitatum est nomen habens modum significandi et predicandi vnius tantum determinati predicamenti: ut animal: ut numerus: ut color. Unde patet quod ad hoc quod aliquod nomen sit transcendens: non oportet quod se extendat ad omnia predicamenta: sed satis est quod transcendat ultra vnum predicamentum: extendens se ad duo vel tria aut plura predicamenta: quare distinctio transcendentis et limitati non est facienda per omnia et aliqua: ut reales dicunt: sed per vnum et plura predicamenta: ut nominales putant. Nec oportet quod nomen transcendens supponat pro omnibus rebus mundi: et limitatum pro aliquibus et non pro omnibus. Nam Aristoteles in quinto libro metaphysice plura ponit transcendentia: quorum nullum supponit pro omnibus rebus mundi. ut principium: causa: elementum: natura: et alia multa. Sunt rursus quedam nomina in predicamentis: quorum quodlibet pro omnibus entibus mundi supponit: ut ad aliquid et idem: differens vel diuersum: et quedam alia. Subiectibilia de quibus transcendens predicat sunt dicibilia limitata illorum predicamentorum ad se extendit illud transcendens. ut corpus predicat essentialiter in quod de aliquo terminis predicamenti substantie: et similiter de aliquo terminis predicamenti quantitate. Eodem modo habet de terminis proprie speciei qualitatis. et de terminis. et predicamenti. et in

De transcendentibus et limitatis

le etiam dicitur essentialiter in quale de homine et de individuis eius in predicamento substantie: et predicatur essentialiter in quid de grammatica: logica et rhetorica: que dicuntur scientie rationales vel sermocionales in predicamento qualitatis. Ita diceretur de illis nominibus: principium: causa: elementum: natura: et de alijs omnibus ab Aristotele positus in quinto libro sue metaphysice. Nominales ergo negant illa sex nomina: ens: res: aliquid: unum: verum: bonum: esse transcendentia: nam quodlibet eorum in ea significatione qua reales ea accipiunt: habet solum unum modum significandi et predicandi unius tantum predicamenti: non ergo transcendit ad plura.

Quantum ad secundum articulum pro responsione ad questionem: ponuntur tres conclusiones. Prima sit hec. omne nomen transcendens est equiuocum: et omne limitatum est uniuocum. Probatio est clara ex definitionibus transcendentis et limitati a nominalibus positus: quorum doctrinam in predicamentis nostris pre alijs acceptauimus: non solum pro distinctione predicamentorum a seipsis: sed etiam pro distinctione transcendentium a limitatis: eo quod illa opinio sit magis consona doctrine Aristotelis in distinctione scientiarum: quam formalem et non materialem facit in primo libro posteriorum et in secundo physicorum. Probatur ergo conclusio hac ratione: omne nomen habens simul modos significandi et predicandi diuersorum predicamentorum est equiuocum: sed omne transcendens est huiusmodi: ergo omne transcendens est nomen equiuocum. consequentia est bona et formalis in primo modo prime figure: et maior probatur vera ex illa regula antepredicamentali. Diuersorum generum diuersae sunt species. et ex qua elicitur corollarium quod nullum nomen uniuoce acceptum potest pertinere ad diuersa predicamenta: et ita maior fuit vera. minor vero constat esse vera ex definitione transcendentis secundum nominales: que est alijs certior ac verior. Ex opposita quoque definitione limitati secundum eos altera pars conclusionis euaderet bene probata. si enim est limitatum ad unum predicamentum: ergo habet unum solum modum significandi et predicandi: ergo est uniuocum: et ita tota prima conclusio relinquitur vera. Que etiam confirmatur auctoritate Aristotelis in v. libro sue metaphysice: ubi omnia transcendentia distinguit per varias significationes diuersorum predicamentorum: ex quibus quinque distinguit in fine operis categoriarum: que vocantur quoque postpredicamenta. scilicet oppositionem: motum: prius: simul: et habere: vel habitum: nam eorum varie acceptiones ad diuersa noscuntur pertinere predicamenta. sunt ergo equiuoca. Ex hac vero conclusione eliciuntur tria corollaria ipsam explicantia. Primum: quod omnis terminus qui nunc est prime: nunc secunde intentionis seu impositionis: confuse et sine distinctione acceptus est transcendens. Probatur ex definitione: quia sic acceptus ille terminus: habet simul diuersos modos significandi et predicandi diuersorum predicamentorum: ergo transcendit plura predicamenta: nam in prima acceptance pertinet ad decem predicamenta ab Aristotele tradita: in secunda vero ad predicamentum secundarium intentionum quod ponitur undecimum: et ab alijs diuersum. Corollarium patet in istis terminis: genus: species: subiectum: accidens: prius: posterius: et in alijs multis: que ex scientijs realibus usurpati sunt pro scientijs sermocionalibus. Secundum corollarium:

Questio secunda logica

Corollarium quod omne nomen quod modo est absolutum: modo cognotatum: etiam confuse acceptum: est vere transcendens. Probatio est similis precedenti: quia habet simul modos significandi et predicandi diversorum predicamentorum: quia in significatione absoluta pertinet ad predicamentum substantie: sed in cognotativa significatione refertur ad alia predicamenta. esto exemplum hoc nomen corpus in predicamento substantie et in predicamento quantitatis. Similiter hoc nomen homo dictum de Petro: Paulo: et de alijs puris hominibus est nomen absolutum de predicamento substantie. sed dictum de filio dei: Jesu Christo dicitur esse cognotatum de predicamento ad aliquid: vel potius de predicamento actionis: ut docet potissimum nominalium: nam filius dei non dicitur homo: quod sit sua humanitas sicut: Petrus aut Paulus: sed dicitur homo quia sustentet humanitatem assumptam: et forte occurret hoc nomen ens: et alia quaedam exempla huius corollarii. Tertium corollarium: quod omne dicibile cognotatum quod variatur per intrinsece et extrinsece cognotatum: vel quod habet diversorum generum extrinsecas cognotationes similiter est transcendens confuse acceptum. probat sicut duo precedentia: quia huiusmodi dicibile habet simul diversos modos significandi et predicandi diversorum predicamentorum: ergo transcendit plura predicamenta: nam cognotatio intrinseca reductiue est in predicamento substantie: ubi sunt differentie specificae que cognotant intrinsece: sed cognotatio extrinseca pertinet ad alia noua predicamenta accidentium: et illa etiam dividitur in plura genera. Exemplum prime partis: ut hoc nomen rationale confuse acceptum est simul intrinsece et extrinsece cognotatum: est enim differentia diuisiva animalis in predicamento substantie: et ita cognotat intrinsece formam eius: que est anima rationalis: est etiam species scientie in predicamento qualitatis: et ita cognotat extrinsece obiectum scientie quod est ens rationis. Exemplum secunde partis sit hoc nomen habitus: quod in predicamento qualitatis significat scientiam aut virtutem ex diuturna assuetudine radicata in homine: sed in predicamento decimo significat vestem aut indumentum corporis. et utraque significatio est cognotatio extrinseca: sed diversorum predicamentorum. Ex his ergo apparet clara veritas prime conclusionis: et per eam facile est respondere ad titulum questionis negative: quia omne uniuersale et predicabile proprie dictum est uniuocum. sed nullum transcendens est uniuocum: ergo nullum transcendens est uniuersale et predicabile proprie dictum: quare nec reponibile in predicamento. Consequentia patet: quia omne reponibile in predicamento est uniuersale vel predicabile genus vel species. &c.

Secunda conclusio. Secunda conclusio principalis. Quamuis omne commune uniuocum sit limitatum: tamen non omne equiuocum est transcendens. Prima pars notissima est: quia omne uniuocum habet solum unum modum significandi et predicandi: ergo vel est absolutum: et sic est limitatum ad predicamentum substantie: vel est cognotatum intrinsece solum: et sic reductiue est in solo predicamento substantie: vel est cognotatum extrinsece. et quia est uniuocum: habet determinatum modum unius tantum predicamenti accidentium: puta quantitatis: qualitatis: ad aliquid: vel alius aliorum: est ergo limitatum ad unum determinatum predicamentum. Secunda

De transcendentibus et limitatis.

pars probatur dupliciter. Primo sic: omne transcendens est terminus scientificus: quia pertinet ad metaphysicam scientiam: sed non omne equiuocum est terminus scientificus: nam equiuocum a casu reiectum est ab exercitio scientiarum: et soli arti sophisticæ adiectum est ad decipiendum aptissimum: ideo in primo elenchorum dicit: quod equiuocatio est locus publicissimus ad decipiendum: et non ad sciendum aliquid per certitudinem. solum ergo equiuocum a consilio potest esse transcendens: et scientie metaphysice accommodum. Unde ipse Aristoteles in quarto libro metaphysice horum equiuocorum discrimen expressit dicens: quod in pure equiuoco rationes diuersæ sunt et disparate a seipsis: sed in analogo rationes non sunt penitus diuersæ: quia omnes ille ad unam principalem habent attributionem. unde concludens ait: quod non solum uniuocum est scientificum nomen: sed etiam analogum: quia in eo reperitur unitas aliquo modo: et huiusmodi est omne transcendens: ut diffuse declarat consequenter in quinto libro distinguens nomina transcendentia: nam cuiuslibet transcendentis plura declarans significata: tandem in eis querit unum principale: et ad illud reducit alia omnia. Secundo eadem pars probatur: quia sunt quedam equiuoca: quorum omnia significata continentur sub eodem generalissimo: licet sub diuersis subalternis eius. huiusmodi sunt equiuoca non sunt transcendentia: quia non transiunt ultra unum predicamentum. consequentia est clara: sed antecedens patet: et in terminis prime impositionis quæ etiam in secundis. De primis Boetius dicit in sua arithmetica quod nomina figurarum ut triangulum: quadrangulum: circulum: et alia plura: equivoce dicuntur in magnitudinibus et in numeris: et tamen ea omnia pertinent ad unum predicamentum quantitatis: vel potius ad quartam speciem qualitatis. Item Petrus Hispanus dicit in suis summalis quod hec duo nomina: cursor et pugillator equiuoca sunt: et in una significatione pertinent ad primam speciem qualitatis: et in alia ad secundam speciem eiusdem predicamenti. De nominibus secunde impositionis plurima sunt exempla: sed familiariter ceteris est hoc nomen genus: quod equiuocum est: et aliter in grammatica: aliter in logica: aliterque in rhetorica est acceptum: immo in grammatica equivoce ponitur accidens nominis et accidens verbi. et in logica equivoce dicitur genus predicabile in prima parte logice: et genus subiectum in posterioribus: et genus predicatum in topicis: et tamen in omnibus his acceptionibus genus est nomen unius tantum predicamenti. unde de secundis intentionibus: ergo vera est conclusio quod non omne equiuocum est transcendens proprie loquendo de transcendentibus. Et ex hac quoque secunda conclusione tria eliciuntur corollaria. Primum est: quod sicut omne equiuocum potest fieri uniuocum sine noua impositione: ita omne transcendens potest fieri limitatum sine noua impositione. Secunda pars est notissima ex dicto Aristotelis in postpredicamentis. illud est prius a quo non conuertitur consequentia. ut si duo sunt: unum est: sed non e contra: et hoc ideo: quia ubicumque est numerus ibi est unitas: quæ et potest a quolibet numero separari et seorsum sola accipi. sed equiuocum est pluralitas et numerus significationum: uniuocum vero est unitas significationis: de quo et Aristoteles dicit in quarto libro metaphysice: quod omne nomen unum significat unum: nomen unum est uniuocum: et omne tale significat unum. id est secundum unam solam rationem: quamuis plures significet res: ergo sine noua impositione potest nomen equiuocum accipi in una sola suarum si-

Questio secunda logica.

gnificationum: et ita fiet uniuocum: et hic est communis usus in vnaquaque doctrina: quia vbi cumque occurrit nomen equiuocum: aut ex pluribus eius significatis eligit vnum quod facit ad suum propositum: et ita exclusa equiuocatione accipit nomen illud uniuoce: ergo prima pars est vera: Ex qua manifeste sequitur secunda: quia si omne transcendens est equiuocum: et omne limitatum est uniuocum: ergo si transcendens in vna sola significatione accipitur: fiet nomen limitatum: eritque verum uniuersale predicabile et in predicamento determinato reponibile ut genus vel species in eo.

Corollarium

Secundum corollarium: quod hoc nomen ens et quodlibet aliorum que ei connumerantur ut transcendentia. scilicet res: aliquid: vnum: verum: bonum. si in vna sola significatione accipiantur sine noua impositione: per eam solam quam modo habet: potest esse limitatum et reponibile in vno determinato predicamento ut genus vel species in eo. patet hec veritas ex precedenti corollario manifeste. et item quia tunc non haberet nisi vnum modum significandi et predicandi. ille ergo modus vel erit significatio absoluta: et ita reponetur in predicamento substantie: vel erit cognotativa significatio: et tunc ostenso que et qualis illa sit: clarum erit videre ad quod predicamentum referendum sit nomen illud: eritque vere predicabile essentialiter in quid de terminis illius predicamenti. scilicet tanquam verum genus vel species in illo predicamento.

Corollarium

Tertium corollarium sit: quod etiam si teneretur opinio illorum qui dicunt ens nomen commune uniuocum deo et creaturis: tam substantiis quam accidentibus: tamen ex hoc non erit proprie dicendum transcendens. scilicet formaliter. Probatur clarissime ex premissis: quia nullum uniuocum uniuoce acceptum est formaliter transcendens. non enim habet plures modos significandi et predicandi diversorum predicamentorum: sed vnum tantum vnius determinati predicamenti. ens ergo uniuoce acceptum quous concederetur esse materialiter transcendens. id est supponens pro omnibus rebus totius mundi: tamen in illa acceptione non esset formaliter transcendens: sed potius limitatum ad aliquod vnum predicamentum. Huius vero opinionis de uniuocatione entis ad significandas omnes res totius mundi: probabilitas stat in hoc: quia a qualibet conuenientia duarum rerum potest abstrahi vnus conceptus eis communis: et nomen illi conceptui subordinatum uniuoce significat eas: per definitionem uniuocorum: sed deus et creatura conueniunt in aliquo: similiter substantia et accidens: ergo potest dari conceptus communis deo et creature: similiter substantie et accidenti: quare dabile est nomen uniuoce significans vtrumque. id est quod illi conceptui subordinatur: et huiusmodi est ens: maior est notissima: quia cuiuslibet conuenientie est dabile nomen eam significans: et omne nomen vocale vel scriptum significat per subordinationem ad conceptum mentalem: ut Aristoteles docet in primo libro peribermetas: sed minor probatur: quia semper quando vna res per aliam cognoscitur ille due habet conuenientiam inter se: sed per creaturam cognoscitur deus: ut dicit apostolus ad I Ro. primo: et per accidentia cognoscitur substantia. ut Aristoteles dicit in primo libro de anima: ergo deus et creatura habent aliquam conuenientiam: similiter substantia et accidens: potest ergo eis dari conceptus communis et nomen uniuocum.

Nota
bile.

Circa banc tamen secundam conclusionem de equiuocatione nominis transcen-

De transcendentibus et limitatis.

dentis. s. q̄ est analogica et non casualis: est aduertendum: q̄ ex quo omnia eius significata habent analogiam. i. attributionem: et referuntur ad unum principale significatum: q̄ hoc fit propter aliquam similitudinem illius principalis ad quodlibet aliorum: et inde eliceretur aliquid corollarium q̄ omne transcendens potest reduci ad uniuocum. s. ad nomen illius conuenientie: per regulam predictam: q̄ a quacumque conuenientia est abstrahibilis unus conceptus communis: et q̄ illi conceptui est subordinabile aliquod nomen eode uniuocum. Ex hoc etiam probabiliter posset teneri q̄ genus predicamentale vel est analogum ad suas species: vel acceptum est ex aliquo analogo ad eas omnes: patet ex regula Aristotelis in decimo libro sue metaphysice: q̄ in quolibet genere est dabilis una species principalissima omnium: ad quam uelut ad metrum alie omnes habent analogiam: ut in genere animalium homo: in genere scientiarum theologia. in genere colorum albedo. et c. fallor si non ad hunc sensum sit accipiendum illud Aristotelis dictum in. vii. physicorum: q̄ latent equiuationes in generibus. Equiuationes inquam analogice non casuales: nisi forte diceretur q̄ ille ablatiuus generibus non est nomen secunde sed prime impositionis pro generibus rerum naturalium: et tunc esset sensus de equiuatione physica non logica: sed de hoc satis.

Tertia conclusio principalis. Nullum transcendens acceptum transcendenter: est **Tertia** uniuersale aut predicabile proprie dictum: sed solum quod est limitatum: que conclusio **conclusio.** est directe responsiua ad titulum huius questionis negative. que ex prima conclusione sic probatur: nullum equiuocum acceptum equiuoce est uniuersale aut predicabile proprie dictum: sed omne transcendens acceptum transcendenter est equiuocum: ergo nullum tale est uniuersale aut predicabile proprie dictum. Consequentia est bona et formalis in secundo modo prime figure: et minor iam fuit probata in prima conclusione: sed maior constat ex definitione uniuersalis et predicabilis communiter recepta apud bonos logicos. s. q̄ est nomen categorematicum incomplexum uniuocum. et c. nam ex eo dictum est uniuersale: q̄ sit unum versus multa significata: hoc autem idem est q̄ uniuocum: oportet ergo q̄ omne uniuersale sit limitatum et unum tantum habes modum significandi et predicandi unius determinati predicamenti. Sed notanter dictum est in conclusione ista: transcendens acceptum transcendenter. s. propter ueritates determinatas in secunda conclusione precedenti et in suis corollariis. posset enim nomen transcendens accipi uniuoce. i. in una sola suarum significationum: et tunc non esset transcendens: quia non equiuocum: quare sic acceptum esset uere uniuersale et predicabile proprie dictum atq̄ limitatum reponibile in uno determinato predicamento: quod in primo corollario secunde conclusionis probatum est et exemplariter declaratum. Ista etiam conclusio declaratur in his uocabulis: substantia: quantitas: qualitas: ad aliquid: actio: passio. et in alijs multis: que ab Aristotele in quinto libro metaphysice ponunt esse transcendentia. s. propter equiuationem et multitudinem significationum cuiuslibet eorum: et tamen ipse in opusculo suorum predicamentorum eadem uocabula uniuoce accepta. i. quodlibet in una significatione sola: ponit esse genera vel species in determinatis predicamentis: et ita limitata atq̄ uniuersalia et predicabilia proprie dicta. Hoc discrimen plerique non aduertentes: putauerunt

Secunda questio logica

runt predicta vocabula eodem modo fuisse accepta ab Aristotele in utroque illorum librorum: id est in categoriis: et in quinto libro metaphysice. quare dixerunt quod doctrina predicamentorum Aristotelis magis est metaphysica quam logica. Unde in expositione libelli predicamentorum plurimas questiones metaphysicas atque physicas permiscentes regulis logicis: inuoluerunt sententias sermonibus imperitis: et fecerunt quasi unam chimeram ex impossibilibus. Ex hac tertia conclusione etiam sequuntur tria corollaria. Primum sit: quod opinio illius qui dixit quod ens est uniuocum: et tamen non est uniuersale aut predicabile proprie dictum: propterea quod est transcendens: illa inquam opinio non solum est falsa: sed etiam impossibilis: utpote implicans contradictionem. dicit enim duo impossibilia. scilicet quod idem terminus eodem modo acceptus simul sit uniuocus et transcendens. Hec enim duo simul accepta faciunt unam rationem impossibilem: que pro nullo supponit: et causa huius erroris fuit: quia ille doctor improprie accepit hoc nomen transcendens. scilicet pro eo quod omnia entia mundi significat et supponit: et de omnibus est predicabile essentialiter in quid. Hoc autem ultimum non potest conuenire huic nomini ens. nam si est absolutum non predicatur in quid de cognotatiuis. et si est cognotatiuum nomen: non predicatur in quid de absolutis: neque de terminis alio modo cognotantibus. et si utroque modo simul et confuse accipiatur: non potest dici uniuocum sed equiuocum. Illa etiam acceptio transcendentis quam falsa sit: probatum est in prima conclusione. quia hec tria nomina: ad aliquid: idem et differens: non sunt transcendentia sed limitata in predicamento relatiuorum: et tamen quodlibet eorum significat et supponit omnia entia mundi. contra uero hec tria nomina: principium: causa: elementum: et alia plura ponit Aristoteles transcendentia: et tamen nullum eorum significat aut supponit omnia entia mundi. Propria ergo acceptio et definitio transcendentis stat in modo significandi formali: et hoc modo hec tertia conclusio cum suo corollario est uera. Secundum corollarium. Quamuis nomen transcendens non sit limitatum predicamentale: nihilominus est dicibile scientiale: etiam transcendenter acceptum. Primum pars nota est ex predicis. Secundam uero expresse habet Aristoteles in quarto libro metaphysice dicens. Non solum autem eorum que secundum unum: id est uniuoce dicuntur: una est scientia: sed etiam multipliciter dictorum: si tamen ad unum referantur rationes. id est si sint analogae: quorum significata minus principalia reducantur ad unum principale significatum. Hanc ueritatem ipse probat ibidem exemplis: Sanorum inquit omnium una est scientia medicina. constat autem quod hoc nomen sanum equiuoce dicitur de animali: uirga: dieta: exercitio. de cibo: de potu. et. hec tamen omnia dicuntur sana per analogiam ad animal sanum: quod est principale significatum. Similiter entium omnium est una scientia metaphysica: quibus ens multipliciter dicitur. scilicet quia omnia eius significata ad unum referuntur. Quod autem de ente transcendenter accepto sic metaphysica scientia: dicit idem Aristoteles in principio quarti libri: est inquit scientia que speculatur ens in quantum ens: id est confuse et indistincte acceptum. Sed preter auctoritatem Aristotelis probatur idem ratione: quia sicut ad hoc quod aliqua tota-

De transcendentibus et de limitatis.

lis scientia dicatur vna: non oportet quod ipsa tota sit vna sola noticia: sed sufficit quod sint plures noticie: habentes tamen attributionem ad vnum scibile principaliter consideratum. Eodem modo in exercitu plurium commilitonum: ad hoc quod dicatur vnus exercitus: non oportet quod sit vnus solus homo miles: sed sufficit quod sint plures milites habentes ordinem ad vnum primum ac iupremum eorum ducem. ergo etiam ad hoc quod aliquod nomen sit scientificum: non oportet quod sit vniuocum et solam vnam habens rationem significandi: sed sufficit quod sue plures significationes habeant ordinem et attributionem ad vnam principalem inter eas. Tertium corollarium: quod non sola sex ponenda sunt nomina transcendentia: sed tot numero fere quot et limitata: aut non multa pauciora eis. Probat^{Corol}ur prima pars: quia Aristoteles in quinto libro sue metaphysice quadraginta et eo plura exposuit transcendentia: et non ea sola: sed et alia plurima sunt ponenda. Nam metaphysica est scientia de transcendentibus: que quum sit omnium scientiarum amplissima: utpote omnium entium speculativa: non solis sex vocabulis aut solis quadraginta potest arctari: sed magnam requirit transcendentium multitudinem ex quibus formet suas propositiones sine principia: sine conclusiones. et ut magis sese extendat ad omnes res totius mundi: non vniuocis vocabulis utitur: que sunt limitata et angusta: sed equiuocis analogis que sunt latissima et varia. Altera pars corollarium sic probatur. quia transcendens nomen est equiuocum analogum: quod ad plura predicamenta sese extendit: ut in precedentibus conclusionibus est declaratum: sed omnia fere genera et species omnium predicamentorum dari possunt equiuoca analogica: ergo tot numero aut non multo pauciora sunt transcendentia quot et limitata predicamentalia. consequentia est manifesta cum maiori propositione: sed minor probatur: quia omnes docti concedunt quod nomen significans veram rem et eius imaginem depictam est equiuocum analogum: quod et Aristoteles notauit in principio suorum predicamentorum de animali vero et picto: sed omne dicibile predicamentale confuse et indistincte acceptum ex communi usu loquentium: significat veram rem et imaginem eius descriptam exterius vel conceptam interius in mente: quibus non equiuoce sed vniuoce acceptum ponatur in predicamento. totum ergo corollarium euadit verum. Et ita ex conclusionibus et corollariis huius secundi articuli apparet clara responsio negativa ad titulum questionis. Unde rationem pro illa parte concedimus: ad eam vero que iacta est parte affirmatiua: dicimus: quod quando nomen transcendens predicatur essentialiter in quid de termino limitato alicuius predicamenti: tunc non accipitur transcendentem sed vniuoce et in vna sola significatione: quare illo modo non est transcendens sed limitatum: reponibileque in illo predicamento vbi est subiectum de quo sic predicatur: est itaque tunc vniuersale et predicabile proprie dictum: scilicet genus in tali predicamento: vnde neganda est illa maior: quia tunc non est transcendens sed limitatum: et concessa minore cum consequentia conclusio est falsa sicut et maior. ^{Corol}Quantum ad tertium articulum dubitatur primo: in quo predicamento ponitur

Questio secunda logica

Primum dubium. ens quando uniuoce et limitate accipitur et non transcendentem. Pro huius dubii solutione est presupponenda equiuocatio. id est multiplex acceptio huius nominis ens: nam significationibus eius bene explicatis: de unaquaque earum seorsum dicemus respondentes ad dubium. Hoc itaque nomen ens confuse et indistincte acceptum esse equiuocum: expresse docet Aristoteles in quarto libro metaphysice: et adhuc expressius in libro undecimo dicens. ens autem multipliciter dicitur: et non secundum unum tantum modum: siquidem equiuoce et secundum commune nihil: et huius dicti ratio est manifesta ex corollarijs prime conclusioni adiunctis: quia hoc nomen aliquando est prime intentionis vel impositionis: significans res huius mundi: ut quum dicimus: homo vel lapis est ens: aliquando etiam est nomen secundae impositionis significans sermonem: puta terminum aut propositionem: ut quum Aristoteles dicit quod in contradictione incomplexorum alterum extremum est ens: alterum est non ens: que sunt terminus finitus et infinitus: et quod propositio affirmatiua aut vera est ens: quia significat rem esse sicut est: et propositio negatiua aut falsa est non ens: puta: quia significat rem non esse: aut non qualiter ipsa est. Iterum quoniam est nomen prime impositionis potest esse absolutum: et potest esse cognotatum. et c. nam Aristoteles in quinto libro metaphysice ponit unum caput magnum de multis significationibus huius nominis ens: ergo ipsum confuse et indistincte acceptum est nomen equiuocum. et si in una sola suarum significationum accipiatur est uniuocum et in predicamento reponendum. et hoc modo querit dubium in quo predicamento sit ens uniuoce acceptum. Ad hoc respondeo per tres propositiones.

Prima propositio. quod hoc nomen ens quoniam est nomen secundae impositionis sermocionale: reponendum est in predicamento undecimo secundarum impositionum: estque genus subalternum in eo.

Prima pars patet: quia habet modum significandi et predicandi illius undecimi predicamenti. et item: quia in eo reponuntur omnes termini secundae intentionis aut impositionis. Secunda pars etiam probatur. quia genus generalissimum illius predicamenti est signum sermocionale. et sub eo genus subalternum est signum logicum sub quo etiam genera subalterna sunt terminus et propositio. Terminorum uero alius est positius quod et dicitur ens. alius est negatiuus vel infinitus qui et uocatur ens. Pro positionum etiam quaedam est affirmatiua aut vera: que dicitur ens: alia negatiua aut falsa: que dicitur non ens. et c. ergo hoc nomen ens nec est genus generalissimum nec species specialissima in predicamento undecimo. est igitur genus subalternum in eo.

Secunda propositio. Quando ens est nomen absolutum: reponendum est in predicamento substantie. ut genus tum vel generalissimum tum vel subalternum in eo.

Prima pars notissima est: quia substantia est predicamentum absolutum. ens uero absolute acceptum est uniuersale predicabile limitatum ad unum predicamentum. habet autem modum significandi et predicandi illius predicamenti primi. pertinet ergo ad predicamentum substantie. Secunda pars etiam patet: quia predicatur essentialiter in quod de speciebus predicamenti substantie. ut lapis est ens. lignum est ens. et c. ergo est genus in illo predicamento per definitionem generis. Sed quale genus sic ens sic acceptum: variantur logici. Dicunt quidam quod est generalissimum synonymum

subitan

De transcendentibus et de limitatis.

substantiam ens et essentia idem sunt: substantia vero quando est genus generalissimum idem est quod essentia: quam greci *ousiam* vocant. Alij dicunt quod ens absolute acceptum est communius genus quam substantia accepta pro supposito. Dicitur enim substantia substantia a substantio: et tunc nec materia: nec forma: nec quodvlla pars substantie est substantia: quia non est suppositum: et ista est communis acceptio substantie apud logicos quando est genus supremum primi predicamenti: ens autem siue essentia communius est: nam et partes substantie comprehendit et accidentia omnia atque humanitatem Christi que non est suppositum: et tamen hec omnia sunt essentie siue entitates et entia. Alij demum ponunt ens genus subalternum in predicamento substantie: scilicet synonymum spiritui vel substantie simplicis. Dicunt enim quod totum nihil aliud est quam sue partes simul omnes. substantia ergo composita potius est entia quam ens: quia plures res. ens autem absolute acceptum et unum conuertuntur: quia omne ens est unum: ergo ens absolute solas res simplices significat: quarum quelibet est una res: composita vero substantia non est una res: sed plures partes tum essentielles tum integrales. ens ergo est genus minus commune quam substantia: sed has opiniones discutere alias aptius esset negotium: propterea hanc secundam propositionem distinctiue posuimus quasi dubiam et ancipitem ad tres opiniones. Tertia propositio. Hoc nomen ens quando efficitur terminus prime impositionis cognoscatur: quam acceptionem ipse Aristoteles expressit: fere semper est genus generalissimum illius predicamenti ad quod pertinet. Ad huius probationem est sciendum quod preter duas acceptiones entis predictas in duabus propositionibus: Aristoteles in .v. lib. metaphysice in cap. de ente posuit alias plures: et inter alia diuisit ens in ens per se et per accidens. et vtriusque membri fecit subdiuisionem: nam ens per accidens diuisit in tres modos: ens autem per se in decem modos predicamentorum: ubi in exemplis suis insinuat se loqui de modis quibus ens predicatur de diuersis subiectis: ita quod de quibusdam predicatur per accidens et de alijs per se: que duo vocabula significant predicari accidentaliter et essentialiter: ergo diuidendo ens per se in decem predicamenta: denotauit quod ens predicatur essentialiter in quibusdam de dicibilibus decem predicamentorum: hoc autem non est possibile vni uoce accepto ente: sed diuersimode pro diuersitate predicamentorum: ita quod si predicetur essentialiter in quibusdam de terminis predicamenti substantie: accipitur absolute: ut substantia est ens: animal est ens: et cetera. Et si predicetur de terminis alterius predicamenti secundum: ut quantitatis: qualitatis. et cetera. accipitur cognoscitue secundum modum significandi illius predicamenti: alias predicatio non esset essentialis quoad terminum: sed accidentaliter: ergo in his propositionibus: quantitas est ens: linea vel superficies est ens. et cetera. ly ens cognoscit diuisionem rei in partes: sicut et subiecta de quibus essentialiter predicantur. similiter in his propositionibus: qualitas est ens: color vel scientia est ens. et cetera. ly ens cognoscit dispositionem rei ad aliquid agendum vel patiendum: sicut et subiecta illa. et ita de alijs predicamentis est intelligendum. Datet ergo huius propositionis tertie suppositum ex mente Aristotelis: quod hoc nomen ens aliquando est nomen cognoscituum prime impositionis. hoc supposito probatur nostra pro

Tertia
ppō

Questio secunda logica

positio: quia in terminis eque cognotatis: si predicatio est directa et essentialis: predicatum est superius ad subiectum: ergo genus vel species ad ipsum. Ens autem directe et essentialiter predicatur de omnibus terminis predicamenti quantitatis: eadem ratione debet concedi genus supremum ad omnes terminos predicamenti qualitatis: et ita de alijs: ergo propositio est vera. Et confirmatur auctoritate Aristotelis in predicto capite libro quinto metaphysice dicentis: quod ens aliquando significat quantitatem: aliquando qualitatem: et ita de alijs predicamentis: cuius dicti sensus est: quod habet modos significandi illorum predicamentorum: et hac ratione hoc nomen communiter acceptum dicitur transcendens: non autem propterea quod supponat pro omnibus rebus mundi. Hec est ratio quare Aristoteles in quarto libro topicorum dixit quod ens sequitur ad omnia dicibilia omnium predicamentorum: eo scilicet modo quo genus sequitur ad suas species.

Secundum dubium. Dubitatur secundo: utrum apud veros et doctos logicos sit recipienda positio de vno solo transcendente: et de tribus tantum predicamentis. Pro huius tituli declaratione est sciendum: quod Laurentius Vallas quum esset lingue latine peritissimus et valde ingeniosus: putavit se suo ingenio et sine preceptore peritissimus: cum sola grammatica greca et latina: posse omnes alias scientias consequi. et ita elatus animo ausus est libros edere in quavis alia scientia: precipue in logica: que grammaticae finitima est. In sua ergo logica preter quosdam alios errores: et hunc notauimus circa materiam nostre questionis. posuit enim quod non est nisi vnum transcendens. scilicet res: et sub eo tria tantum predicamenta. substantia: qualitas: et actio. Ratio primi dicti hec fuit: quia communiter loquentes sex solent ponere transcendentia: quorum tria sunt absoluta: ens. res: aliquid: et totidem cognotativa: vnum: verum: bonum. Dicit autem tria cognotativa non esse transcendentia: quia quodlibet eorum restringit et contrahit nomen transcendens a sua communitate: bonum enim est res appetibilis: verum res cognoscibilis: vnum res indiuisibilis aut indiuisa. De alijs dicit quod aliquid est etiam cognotativum et contrahens transcendens. est enim aliquid idem quod aliud quid. id est res ab alia diuersa seu diuisa. ens autem dicit non esse vocabulum latinum: quia nec est nomen verbale neque participium verbi substantiuum: ergo apud latinos ens non est ponendum transcendens. restat igitur vnum tantum transcendens. scilicet hoc nomen res. Ratio alterius dicti eius est: quia secundum veriorum philosophiam in toto mundo nulle res apparent propter substantias et accidentia: que omnia sunt qualitates: et inter hec duo genera videtur ponenda actio media. Sed quia hec phantasia non est artificiosa neque vera: communiter non placet doctis: ideo ad hoc dubium respondendo per tres propositiones. Prima sit: quod hoc nomen res inter omnia illa sex minus proprie est transcendens. patet ex supradictis: quia omne transcendens est equocum proprie. loquendo de transcendente. scilicet formaliter. sed inter omnia que ponuntur solent transcendente: hoc nomen res est minus equocum: vix enim posset quis in eo discernere modos significandi et predicandi diuersorum predicamentorum: nam videtur solum absolute significare omnia que significat: quibus formalistarum quidam voluerunt ipsum facere equocum: deducentes illud a reor reris: vel a ratus rata ratum:

Prima propositio

De transcendentibus et limitatis.

et hoc ut possent aliquo modo vocare res suas formalitates: sed hos ipse Laurentius rideret ut barbaros: quia omnes latini putant hoc nomen esse primitivum: vocat tamen Gallensis iste rem nomen transcendens: improprie et solum materialiter: quia omnia que sunt in mundo significat et supponit. sequitur enim vulgariū logicorum definitiones de transcendente et de limitato: quas in primo articulo huius questionis reiecit ut distonas a doctrina Aristotelis et a veritate. Concludamus ergo quod hoc nomen res vel est pure univocū absolutum: vel inter omnia minime equivocū: atque subinde minus proprie transcendens. Secunda propositio. hoc nomen ens apud Aristotelem frequentissimū: est vere ponendum transcendens cum alijs plurimis que ipse in sua metaphysica exposuit: quibus enim ens non invenitur apud Tullium et Vergilium atque alios auctores latinos: tamen invenitur apud grecos: et dicitur oritur: ut videre licet in metaphysica Aristotelis: in cuius libri. 4. principio legitur: ens dicitur de entibus sicut sanum de sanis. et postea ens et unum dicit nomina convertibilia. idem enim est ens homo et unus homo. et in quarto libro. topicorum. dicit quod ens non est genus: quia sequitur ad omnia. et in alijs locis quibus plurimis. nam interpres latinus huius nostre editionis antiquae et alij recentiores eo vocabulo usi sunt. philosophi quoque et theologii latinorum quedam vocabula addiderunt: que a primis auctoribus lingue latine non fuerant imposita: et eorum precipuum fuit hoc nomen ens a grecis acceptum. Apud Hebreos insuper verbum substantivum gerundia et participia habet et duas voces activam et passivam: a quibus theologii in exponendis sacris literis ad latinos huiusmodi vocabula transferunt. unde participium eius est hōve. id est ens. Quod ergo hoc nomen ens sit vere transcendens expresse docet Aristoteles in quinto libro sue metaphysice: ubi eius varias acceptiones ponens manifestat ipsum esse transcendens formaliter: sed etiam quando absolute accipitur est transcendens materialiter et convertibile cum re: quod nomen Gallensis transcendens concedit. Eadem ratio est de alijs plurimis transcendentibus formaliter: que in tertio corollario tertie conclusionis exposita sunt. Tertia propositio. Sine predicamenta distinguantur per diversos modos significandi formales: siue ex diversitate rerum que in mundo sunt: non potest bene defendi tria tantum esse predicamenta. Primum enim modum distinguendi videtur tenuisse Aristoteles in suis categoriis: qui sufficientissima inductione decem principales modos invenit in terminis limitatis prime intentionis scientiarum realium: et propter eos manifestissimum est undecimum modum in terminis secunde intentionis scientiarum serminalium. Secundo vero modo: quem Laurentius iste intendit: procedendo: dico quod non essent ponenda nisi duo predicamenta substantia et accidens. preter enim hec duo nihil potest dari in toto mundo: nec potest actio esse res distincta a substantia et qualitate: quia ut dicitur in tertio libro physicorum: motus: qui idem est actio: non est alia res ab eo quod acquiritur aut perditur per motum. et secundum istum nihil acquiritur per motum nisi substantia vel qualitas: ergo omnis actio est substantia vel qualitas. Et si velit iste fingere actionem esse respectum (ut alij tenent) distinctum a motu: pari ratione debuisset ponere passionem: et ita essent quatuor pre-

Questio secunda logica.

dicamēta: siquidem in omni motu naturali sunt actio et passio: et non datur actio sine passione. Sed puto quod iste Gallensis dixisset actionem esse rem successivam: distinctam a substantia et qualitate: et pari ratione debuisset ponere passionē: et concedere alias res successivas. ut motum: tempus: sonos et voces. et ita plura essent ponēda predicamēta quā tria. Denique quum motus omnis vel sit actio vel non sine actione. Aristoteles autem dicit et verum est: quod ad quatuor predicamenta est motus: scilicet ad substantiam: ut generatio et corruptio. ad quantitatem: ut augmentatio et diminutio. ad qualitatem: ut alteratio. ad ubi ut latio. id est loci mutatio: unde ibi concludit: quatuor sunt rerū genera: quatuor ergo predicamēta: et non tantum tria essent ponenda in rebus mundi: tamen vocabulis decem predicamenta et eo plura.

Tertium
dubium.

Tertio principaliter dubitatur: in quo predicamento sint ponenda nomina abstracta quorundam accidentium: quod videntur esse nomina absoluta. ut lux: color: albedo: caliditas: frigiditas. et cetera. nam aliqui dixerunt ea ponenda esse in predicamento entis. Ad huius dubii examinationem scire oportet quod est diversitas opinionum circa hec nomina. nam aliqui doctores putant ea esse nomina cognotativa: alii contra dicunt illa esse absoluta. fundamentum huius opinionis est: quod secundum Aristotelem et omnes philosophos gentiles: sicut accidens non potest esse sine subiecto cui inheret: ita nec potest concipi: intelligi: aut nominari sine eo. Unde manifeste sequitur quod non possit dari nomen absolute significans rem illam que est accidens: sed omne tale nomen siue sit concretum siue abstractum: est cognotativum. nam sicut nomen concretum ut album. supponit per subiecto et cognostat accidens ei inherens: ita contrario nomen abstractum ut albedo supponit per accidens et cognostat subiectum cui inheret. ideo isti doctores dicunt quod huiusmodi nomina abstracta pertinent ad predicamentum qualitatis: sicut et concreta eorum sunt qualia: ut Aristoteles expresse habet in opusculo suarum categoriarum. Alii vero dicunt quod illud fundamentum est falsum: et quod potest dari conceptus absolutus accidentis non solum transcendens: sed etiam genericus et specificus: et hoc quidem primo probant secundum philosophos catholicos: quia accidens potest esse sine subiecto. ut in mysterio sacramenti eucharistie habemus certissimum: ergo idem accidens potest concipi et nominari sine subiecto: quare et absolute. Secundo idem probant secundum Aristotelem et alios philosophos gentiles: quia ipse in quinto libro sue metaphysice explicans multas entis acceptiones: unam earum ponit absolutam quam vocat in eo quod quid est: et in illa significatione absoluta ens est transcendens materialiter: quia significat et supponit omnes res totius mundi: siue substantias siue accidentia: ergo dari potest conceptus absolutus accidentis saltem transcendens. De conceptu etiam generico et specifico accidentis absoluto: dicunt quod hoc ex alijs verbis Aristotelis habetur satis clare: quoniam enim ipse negasset accidens separabile esse a subiecto: tamen non negasset ipsum posse concipi sine subiecto: et ita nominari absolute. patet hoc expressis quod alibi in secundo libro physicorum capite tertio: ubi ipse inquirens differentiam scientie physice a mathematicis disciplinis: ait quod abstrahentium. id est mathematicorum non est

De transcendentibus et limitatis

est mendaciū: quia potest humanus intellectus res naturaliter coniunctas abstrahere ab invicem. i. unam ab altera extrahere: quod est unam sine altera considerare. Potest ergo dari conceptus supponens pro una illarum duarum rerum: et qui nihil cognoscet de altera sibi naturaliter coniuncta: ut patet de albedine vel dulcedine in lacte. Eodem modo diceretur de quantitate coniuncta qualitati in rebus naturalibus: si ponantur esse res distincte: quia potest quantitas considerari sine qualitate: ut in geometria consideratur. unde subdit ibidem Aristoteles: quod mathematicus de physica linea considerat: sed non in quantum est physica: neque in quantum physici corporis terminus est: et in li. xi. metaphysice ait: quod mathematicus circa ea que ex abstractione sunt: theoreticam facit. circum tollens omnia accidentia sensibilia: puta gravitatem: levitatem: calorem: frigiditatem: et alias sensibiles contrarietates: solum derelinquit quantum et continuum: id est lineam: superficiem: et corpus. horum passiones considerans prout quanta sunt et continua. Aristoteles ergo manifeste sentit quod quantitas continua intelligi et nominari possit sine aliis accidentibus sensibilibus sibi coniunctis in eodem subiecto. potest ergo seorsum et sine subiecto concipi et nominari absolute. eadem ratio est de quocumque alio accidente: et in hoc Aristoteli consentirent omnes boni et docti philosophi. Quamvis ergo accidens non possit a subiecto separari: potest tamen sine subiecto considerari atque absolute nominari. ergo probabile est nomina illa abstracta accidentia significantia esse absoluta et non cognotativa: ut alij dicebant. Ergo secundum hanc opinionem ad hoc tertium dubium respondemus per tres propositiones. Prima sic habet. **Prima** Si predicta nomina abstracta accidentium apud Aristotelem et alios gentilium philosophos erant cognotativa de predicamento qualitatis: etiam nunc apud catholicos debent poni in eodem predicamento. Hec propositio ponitur contra quosdam: qui oppositum dixerunt. scilicet quod apud illos erant nomina cognotativa: sed apud nos sunt absoluta: eo quod illi putabant accidens non posse a subiecto separari: quod tamen catholici dicunt esse possibile: hec propositio probatur: quia nunc illa nomina non sunt a catholicis mutata: sed in eadem impositione ab istis accepta quam apud illos habebant. ubi enim fides non cogit nos innovare nomina eodem modo utimur eis: quo et antiqui utebantur. hoc dico propter illud nomen homo: quod ex articulo fidei de incarnatione filij dei: cogimur dicere esse mutatum: et aliam habere de novo impositionem apud nos: quam apud philosophos non habebat: non sic cogimur dicere de illis nominibus abstractis que accidentia significant: et ratio immutationis eorum quam illi dicebant nulla est: quia ut ostendimus: concedere vel negare separabilitatem accidentium a subiecto: non facit aliquid ad hoc ut nomina sint absoluta vel cognotativa. **Secunda** propositio. Si eadem nomina abstracta concedantur nunc esse absoluta: non pertinent ad predicamentum qualitatis: neque ad aliquod aliud accidentale predicamentum. Probatio est clara: quia omnia predicamenta accidentium sunt cognotativa: ergo in nullo eorum sunt ponenda nomina absoluta. non enim permiscerentur coordinationes predicamentorum: ut dicitur in primo libro posteriorum Aristotelis: neque est concedendum